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Z  R A D N I C E
Vážené spoluobčanky, vážení spoluobčané.

Jsme zde v novém volebním období 
2022 – 2026 a s novými cíli jak naše město 
posunout dále. Volební programy byly plné 
předvolebních slibů a nyní je čas na jejich 
plnění. Jak jsem již avizoval ve svém do-
pise pro vás voliče, bude to vše o lidech. 
O kvalitě lidského potenciálu dokázat spl-
nit, co si kdo předsevzal. Karty jste rozdali 
a nyní je na nás, zvolených zastupitelích, 
abychom pracovali. Když jsem před nece-
lým rokem do služeb úřadu nastoupil, měl 
jsem to štěstí, abych kolem sebe kvalitní 
lidi měl a tím pádem i v menšinové pozi-
ci byla ta možnost postupně řešit vzniklé 
provozní záležitosti předchozího vedení. 
Naučná stezka je stavebně kompletní, ad-
ministrativa se postupně vyřizovala, příliv 
ukrajinských uprchlíků byl poměrně v kli-
du vyřešen, městský úřad byl zaměstna-
necky konsolidován, včetně výkonů jeho 
přenesené působnosti. Zároveň, i přes vel-
kou nepřipravenost stavebních věcí, máme 
také posun a budujeme. Dokončujeme úřad 
kanceláří v přízemí, sociály v patře a také 
sociály v ZŠ stoupacími šachtami souvise-
jící. Také máme v běhu opravy bytového 
a nebytového prostoru, naplánovány jsou 
opravy chodníků a tak dále.

Máme snahu přivést do rozpočtu kolem 
40 mil. korun na stavbu tělocvičny, výmě-
nu VO (veřejného osvětlení) pro úsporu 
jeho spotřeby, svítidel v ZŠ z téhož důvodu 
a připravujeme další projekty, které jsem 
po svém nástupu k dispozici neměl. 

To vše je záležitost kvality lidí kolem 
mne. Pracovali, pracují, neškodili, neško-
dí. Věřím, že vaší občanskou volbou dojde 
i k ostatním uskupením myšlenka, že jsme tu 
zde zastupitelsky pro vás tak, abychom pra-
covali, pravdivě vás informovali a na konci 
volebního období se v klidu ohlédli za svou 
činností. Nejistota doby kolem nás samo-
zřejmě působí na všechny a zvolení zastu-
pitelé by měli společnost uklidnit, nastavit 
a dodržovat férové podmínky, jít příkladem. 
Soustředit se na plnění svého slibu zastupi-
tele, který jsem již tolikrát před vámi čtenáři 
zmínil. Chceme po vrcholných politicích, 
aby nám nelhali, aby nepodváděli, chceme, 
aby pro nás pracovali, připravovali dobré 
podmínky pro žití. Aby ten, kdo běžně pra-
cuje, byl náležitě odměněn a také pak mohl 
s klidným svědomím, beze strachu o sebe 
sama, pomoci a přispět jiným, kterým se 
třeba momentálně nedaří. Takové podmínky 
pro vrchol bychom rádi, ovšem začít musí-
me u sebe, na místní městské úrovni. A k to-

muto zvolené zastupitele vyzývám. Za sebe 
a za náš klub bych se dále pak chtěl distan-
covat od všech nepodložených, lživých in-
formací, polopravd a nesmyslů vytržených 
z kontextu. Zastupitel nemůže tímto způso-
bem mystifikovat obyvatele a argumentovat 
pak tím, že se jedná o jeho názor, jeho vidě-
ní.... To přece nelze! Lež není názor. Za tím 
si stojím a stát budu.

Jsem moc rád, že naprostá většina z vás 
to vidí podobně a máme šanci po čtyři roky 
takto pro vás pracovat. Jsme otevření dis-
kuzi, budeme pokračovat v pravidelných 
pracovních schůzkách všech zastupitelů, 
které bychom v ten den rozšířili o veřejné 
diskuze s vámi občany. Tak aby pro všech-
ny docházelo k bezprostřednímu přenosu 
informací, jasnou interakcí mezi občanem, 
městem a úřadem. Věřím, že o toto bude-
te mít zájem, protože město vás potřebuje. 
Potřebuje občany, kteří mu rozumí a mají 
zájem, aby se rozvíjelo. Doba je rychlá, ně-
kdy i překotná a my s naším městem nemů-
žeme zůstat přešlapovat na místě.

Ještě jednou děkuji za vaši projevenou 
důvěru a těším se na viděnou na ustavují-
cím zastupitelstvu při volbě nového vedení 
města.

Petr Krejník, starosta města

Slovo starosty

Vážení spoluobčané,
letní dny se rychle přehouply do dnů 
podzimních, hezké babí léto jakoby letos 
vynechaly. Snad se Vám všem podaři-
lo načerpat a uložit si dostatek pozitivní 
energie, kterou budeme v měsících pod-
zimních a hlavně zimních jistě potřebo-
vat. Můžeme očekávat, že nás čeká období 
náročné více než v letech předchozích – 
zdražování energií, u kterého zatím neví-
me, kde se zastaví, rostoucí ceny potravin 
i dalších komodit, jen těžko lze předvídat, 
jakým směrem se bude vyvíjet ekonomika 
a také nevíme, co nám ještě připraví covid 
a vývoj války na Ukrajině. S obavami po-
hlížíme do budoucnosti.

Jistým optimismem mne však naplnila 
naše letní cesta zeměmi bývalé Jugoslávie, 
kam jsem se vrátila po devíti letech. Vál-
kou zničené a opuštěné domy ožily, mají 
nové nebo možná staronové obyvatele. 
Roste tam moderní infrastruktura a hlavně 
jsem měla dojem, že se tváře lidí rozjasňují 
a stávají se přívětivějšími a to i přesto, že 
se jim nežije nejsnáze. Třeba základní po-
traviny tu byly drahé i pro nás, třebaže jsme 
byli v supermarketu mimo turistické cent-
rum, stál litr mléka 36 Kč. Cesty jsou stále 
rozbité, o vybavení městeček, které máme 
u nás, nemůže být ani řeč, ale přesto jsem 
měla pocit, že je tam výrazně optimističtěji 

než před lety a můžeme doufat, že se riziko 
dalších konfliktů snižuje. 

Na městském úřadě pro nás bylo září 
měsícem velmi hektickým. Nejdříve pří-
prava posledního zastupitelstva minulého 
volebního období, dotažení některých roz-
pracovaných věcí, zahájení prací na sta-
vebních úpravách městského úřadu, DPS 
a nebytového prostoru na Tyršově č.p. 4 
a hlavně mnoho mravenčí práce kolem sna-
hy o získání dotace na tělocvičnu. Také pří-
prava voleb byla náplní uplynulého měsíce. 
Jsme moc rádi, že se nám všem společně 
podařilo i v tomto emočně náročném čase 
udržet v našem městečku klid a chovat se 
slušně a se vzájemným respektem. 

Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych 
poděkovala za důvěru a mandát, který jste 
dali našemu klubu. Budeme se snažit, aby-
chom ho naplno využili ve prospěch města 
a Vás, občanů. Hektické období uplynulých 
deseti měsíců nám přineslo zkušenosti, 
které už nyní bude možné využít a navázat 
na ně. Doufáme, že nás čekají čtyři roky, 
které budeme schopni využít ke smyslu-
plné práci, nastavení korektních pravidel, 
rozvoji občanské sounáležitosti a vytvoře-
ní příjemného prostředí pro Vás i všechny 
návštěvníky našeho města. Velký dík všem, 
kdo budou mít chuť přispět svou troškou 
do společné snahy. 

Zároveň bych si přála pro naše spo-
luobčany, aby si v budoucích čtyřech 
letech nemuseli vyčítat, že jejich volba 
byla špatná. Je možné, že díky současné 
ekonomické situaci, bude muset vedení 
města dělat opatření, která nebudou zce-
la populární, ale slibuji za svou osobu 
i ostatní zvolené zastupitele našeho klu-
bu, že se budeme snažit, aby každé opat-
ření bylo řádně vysvětleno, zdůvodněno 
a aby dopad ekonomické krize na naše 
občany byl minimalizován na nejniž-
ší možnou míru. Budeme se muset učit 
šetřit, což není příliš oblíbená činnost, 
ale na druhou stranu z ní můžeme mít ra-
dost, pokud se nám podaří nalézt úspory, 
které pomohou snížit dopady obecného 
zdražování např. při spotřebě energií, 
vody apod. Také bych chtěla popřát hod-
ně sil všem nově zvoleným zastupitelům. 
Budou vykonávat svůj mandát v jednom 
z nejtěžších období našeho novodobého 
státu a nebudou to mít lehké. Přeji jim 
i sobě, aby nikdy nezapomněli na sluš-
nost a vzájemný respekt a především na 
to, že byli zvoleni proto, aby pracovali 
pro město a jeho občany.

Tak hodně sil, optimismu a naděje, vše 
se v dobré obrátí.

S úctou, Ing. Eva Krýdová, místostarostka města

Slovo místostarostky
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Chtěli bychom touto cestou poděkovat paní Monice Pinkavové z Penzionu Papírna za nezištnou a ochotnou pomoc seniorce z našeho 
města.

starosta Petr Krejník a pracovníci městského úřadu

PODĚKOVÁNÍ

I N F O R M A C E

Svoz odpadu probíhá 1x ZA 14 DNÍ.
7. 10.; 21. 10; 4. 11.; 18. 11.

Svoz odpadu v měsíci 
ŘÍJNU A LISTOPADU

 duben – říjen
Starý hřbitov: 8.00 – 20.00
Dětské a dopravní oranžové hřiště u Farské louky: 8.00 – 20.00
Dětské hřiště u mateřské školy: 8.00 – 20.00

Provozní doba Starého hřbitova, dětského 
hřiště u Farské louky a u mateřské školy

celoročně otevřeno:
Úterý: 14:00 – 17:00
Pátek: 08:00 – 12:00 12:30 – 17:00
Sobota: 08:00 – 12:00

Provozní doba Sběrného dvora

Zastupitelé Města Lomnice nad Lužnicí na svém posledním zase-
dání rozhodli, že se město připojí ke krajskému dotačnímu progra-
mu My v tom Jihočechy nenecháme. Dotační program podpoří ro-
diny s dětmi, seniory nebo invalidní důchodce, kteří jsou ohroženi 
chudobou v důsledku vysoké inflace a nárůstu cen energií.

Výše podpory je čtyři tisíce korun pro rodiny s dětmi do tří let 
nebo pro ty rodiny, které pobírají příspěvek na péči o dítě do osmi 
let. Podmínkou je pobíraný přídavek na dítě nebo příspěvek na 
bydlení, případně pak čistý měsíční příjem na člena domácnosti 
nižší než 13 tisíc korun.

Do seniorského programu mohou být zapojeni buď důchodci, 
kteří pobírají příspěvek na bydlení, žijí sami a pobírají důchod do 
maximální výše 16 tisíc korun anebo žijí ve společné domácnosti 
a každý z nich nemá příjem vyšší než dvanáct tisíc.

Město musí podporu pro své občany předfinancovat. Část ur-
čenou pro rodiny s dětmi vrátí Jihočeský kraj obcím v plné výši, 
u příspěvku pro seniory se obec ze svého rozpočtu podílí polovi-
nou částky.

Občané mohou žádost o příspěvek podat v průběhu října 
a listopadu na městském úřadě v úředních hodinách nebo pro-
střednictvím datové schránky.

Formuláře k žádosti společně s podrobnějšímu informace-
mi jsou k dispozici na webové stránce našeho města nebo k vy-
zvednutí na podatelně městského úřadu.

Další informace k čerpání podpory podá také Mgr. Petra 
Brychtová, referent sociálních věcí, na telefonu 775 040 076.

Pozn.: Finanční podporu pro děti ve věku 4 až 19 let (My v tom 
Jihočechy nenecháme I.) na školní a mimoškolní aktivity lze žádat 
přímo u organizací provozujících kroužky, u škol, v ZUŠ, atp. Tato 
podpora není administrována přes obce.

Podpora pro seniory a rodiny s dětmi 
– My v tom Jihočechy nenecháme II.

Malé projekty podpořené Jihočeským krajem pro rok 2022
Z dotačního programu Podpora kultury – „Folklorní festival U Zlaté stoky pořád žije“.
Dotační program Neinvestiční dotace pro jednotky SDH obcí Jihočeského kraje –  
"Dovybavení lomnického sboru dobrovolných hasičů".
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Lékařská služba první pomoci Třeboň o.p.s. 
(LSPP) již čtrnáct let poskytuje v nezbytném 
rozsahu ambulantní péči občanům v případech 
náhlé změny zdravotního stavu, zhoršení průbě-
hu onemocnění vzniklého v době mimo pravi-
delný provoz ambulantních zdravotnických za-
řízení. Lékařská služba je občanům k dispozici 
každý den, v pracovních dnech od 18 do 22 hod 
a o víkendech a svátcích od 9 do 19 hod.

LSPP je též registrované odběrové místo 
pro odběry PCR a antigenních testů na detekci 
onemocnění Covid-19, které provádí dle rezer-
vačního systému každé pondělí, středu a pátek.

Veškeré informace a změny provozní doby 
odběrového místa naleznete na webových strán-
kách www.lekarskasluzba-trebon.cz

Největším úskalím v letošním roce je však 
nedostatek lékařů. Snažíme se je do služeb 
získávat, ale současná doba nám není na-
kloněna. Připomínáme, že další ošetření lze 
vyhledat v Nemocnici Jindřichův Hradec či 
v Nemocnici České Budějovice. Veškeré in-
formace podá sloužící zdravotní sestra, která 
je vždy v ordinačních hodinách přítomna.

LSPP se také zapojuje do různých zdra-
votnických projektů. Nemálo škol a firem 
v třeboňském regionu vyslechlo množství 
zajímavých a poučných přednášek v oblasti 
poskytování první pomoci a prevence úrazů.

LSPP je neziskovou organizací, která by 
bez podpory a dotací Jihočeského kraje, orgá-
nů místní samosprávy a sponzorských příspěv-

ků nemohla existovat. Dovolte nám poděkovat 
všem našim přispěvatelům, Jihočeskému kraji, 
Městu Třeboň, obcím ORP Třeboň, ale i Slatin-
ným lázním Třeboň, našemu hlavnímu sponzo-
ru, za finanční podporu. Díky těmto příspěvkům 
může LSPP nejen poskytovat pomoc pacientům, 
ale také rozvíjet osvětovou a preventivní činnost.

Všem čtenářům za celý tým LSPP přejeme 
pevné zdraví.

Denisa Nováková
Vedoucí sestra LSPP Třeboň o.p.s.
Palackého náměstí 106/I, Třeboň
e-mail: info@lekarskasluzba-trebon.cz
www.lekarskasluzba-trebon.cz
tč. 384 721 800

Lékařská služba první pomoci Třeboň o.p.s.

Z  h I s t O R I E  l O M N I C k A

Na rohu dnešních ulic Zámecké a Budějovické stojí výstavná jednopatrová 
budova s číslem popisným 250, která v minulosti plnila více účelů. Jednalo se 
zprvu o panský hostinec, posléze o sídlo lesního revíru, kde bydlel a úřadoval 
schwarzenberský polesný. Na více místech v Lomnici nad Lužnicí bylo po-
staveno v průběhu první poloviny 19. století mnoho nových domů. Zatímco 
za napoleonských válek bychom ve městě napočítali 145 domů, po nástupu 
císaře Františka Josefa I. na rakouský, český a uherský trůn tu již stálo 243 
měšťanských domů a usedlostí. Za pouhých čtyřicet let se tedy naše město 
rozrostlo o stovku nových obytných budov.

Manželé Vavřinec a Anežka Littmannovi (č. p. 78) koupili nejprve v říjnu 
1841 od Václava Kartáka (č. p. 112) za 120 zlatých pole zvané „V hájecké 
straně za Kašpárkovic“ (parcelní číslo 2265). A tentýž manželský pár se doho-
dl v lednu 1845 s Tomášem a Evou Marešovými (č. p. 56) na odkoupení pole 
nazývaného „Krajina za Kašpárkojic“ (parcelní číslo 2266). Za to Littmannovi 
vyplatili bývalým majitelům 180 zlatých. Oba uvedené pozemky se nacházely 
v místech, kde později vyrostl dnešní dům číslo 250. Pouze došlo k přeměření 
pozemků a čísla dvou parcel se změnila z 2265 na 641 a z 2266 na 640.

Stávající knížecí pivovar se ocitl pod silnou konkurencí okolních pivova-
rů a měl stále větší potíže s odbytem zde uvařeného piva. Kníže Jan Adolf 
ze Schwarzenbergu nakonec v září 1857 vyslovil souhlas s koupí nějakého 
měšťanského domu v Lomnici, aby se v něm zřídil hostinec. Na plánovanou 
koupi nemovitosti se vyčlenila částka 3.000 zlatých. Nicméně vhodný dům tou 
dobou nikdo nenabízel, takže nakonec přijalo ředitelství třeboňského panství 
nabídku manželů Littmannových. Ti nabídli pro stavbu hostince 15. prosince 
1857 svůj pozemek o výměře 91 arů (parcely číslo 640 a 641) za 800 zlatých, 
který se příhodně nalézal u rozestavěné silnice do Lišova, a zároveň nedale-
ko od knížecího pivovaru. Dne 19. prosince 1857 kníže s koupí souhlasil, ale 
pořizovací cena se snížila na 600 zlatých. Smlouva byla podepsána 30. března 
1858. C. k. krajský úřad v Českých Budějovicích obratem povolil na koupe-
ném pozemku stavbu knížecího hostince, kde se bude čepovat místní pivo, po-

dávat lihoviny a vařit pokrmy. Začalo se zde říkat „Na panské hospodě“ a vy-
střídalo se tady několik nájemců. Dlouhá léta se zde držel pachtýř Ferdinand 
Pilný, původem z Lomnice. Drobnou živnost zde provozoval i Vincenc Černý, 
mistr krejčovský. Bydlení zde našel třeba i diurnista při lomnickém okresním 
úřadě Vojtěch Vojpych. Schwarzenbergové až do roku 1918 drželi v Lomnici 
ještě hostinec „U bílého koníčka“ (č. p. 108) stojící na západní straně náměstí.

Koncem 19. století změnil objekt svůj účel. Panská hospoda byla přestavě-
na na moderní myslivnu s hospodářským zázemím. Funkci revírníka zastával 
Josef Koller, narozený v Lužnici. Byl synem Františka Kollera, hajného na 
Smítce, pod hrází rybníka Rožmberk. K ruce mu obvykle byl jeden hajný – 
například Jan Schulz, Franz Andraschko anebo Karel Irouschek. Začátkem 
20. století se v přízemí se nacházelo pět místností, které využíval hospodářský 
asistent, v poschodí stejný počet místností.

Po vzniku samostatného Československa zamýšlela firma Ing. Boháč 
a spol. postavit západně od knížecí myslivny několik třípatrových budov se 26 
byty. Projekt se zamlouval i starostovi města, nicméně kníže Jan Nepomuk ze 
Schwarzenbergu požadované pozemky neprodal. V souvislosti s probíhající 
pozemkovou reformou a zmenšováním třeboňského panství došlo ke zrušení 
lomnického lesního revíru. V dubnu 1922 požádala o koupi myslivny zdejší 
okresní správní komise, aby ji přestavěla na zimní hospodářskou školu s učeb-
nami, internátem, laboratoří a učitelskými byty. Kníže žádosti nevyhověl, 
poněvadž neměl kam přestěhovat nájemníky (revírník, hospodářský asistent 
a soudní kancelista) a budova by stejně neposkytovala škole dostatek prosto-
ru. O bývalou nepotřebnou myslivnu se začal v průběhu roku 1924 zajímat 
penzionovaný revírník Koller. S jejím prodejem Kollerovi nakonec souhlasily 
i příslušné schwarzenberské úřady, tj. ředitelství třeboňského panství, třeboň-
ský lesní úřad a českobudějovická stavební sekce.

(čerpáno bylo z fondů Státního oblastního archivu v Třeboni)
zpracoval Pavel Koblasa

Nejdříve panská hospoda, později knížecí myslivna

Využívejte prosím možnost ukládat vše nepotřebné na Sběrný dvůr a místa k tomu určená.
Černé skládky v našem městě
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O D  N A Š I C h  O B Č A N Ů
Tento rok, který právě přejde do poslední čtvrtiny, vzpomínali mnozí na 
své rodiče či prarodiče, od jejichž narození uplynulo právě 100 let. Byl to 
silný ročník 1922, jak už to v poválečných dobách bývá. Na školních fo-
tografiích jsem napočítal kolem 50 dětí v ročníku. Školou je provázel jako 
ředitel školy Felix Spěvák (1932 – 1939). Připomenul bych některé. Tak 
Ludvík Kročák z rodiny, kde vyráběli slaměné obaly, rodák z Dolních Slo-
věnic, který jako poslední uzavřel knihu tohoto ročníku. Rudolf Čítek, po 
mamince z rodu Šimků vlastnících papírnictví na náměstí, Karel Šedivec, 
známý zahrádkář, Karel Novák z obchodu Na schůdkách v Široké ulici, 
Stanislav Kouba, jeden z poválečných starostů Lomnice, Stanislav Skle-
nář, Václav Švehla z Frahelže, můj dlouholetý ředitel v Táboře, Václav 
Nohava, Karel Koktavý a Edr z Klece, Martínek ze Smržova, zaměstna-
nec fy Baťa ve Zlíně. Děvčat bylo na fotkách více, ale na jiných se poměr 
obrátil. To asi jak se zúčastnily focení. Jsem v rozpacích, zda mám uvést 
obě jména, ale rozhodl jsem se jen pro rodná. Tak např. Gebrová, Maří-
ková, Mouralová, Slancová, Smutná, Nerudová, Baštýřová, Vacková, Ša-
talíková, Petrů, Pudilová, Bumbová a další, kterých bylo v ročníku až 30.

Když odcházeli ze školy, zůstala na ně památka zásluhou jednoho 
z mých oblíbenců, pana učitele Housky, třešňová alej od kapličky Marie 
ke Skalici, kterou vysadili v průběhu posledního ročníku. Ještě jsou 2 třeš-
ně, jak jsem se díval.

Nyní bych přešel k připomínce, která mne vedla k tomuto napsání. 
Právě když vyjde toto číslo Lomnických listů, tj. 1. října, vzpomínáme 
100 let od narození mojí maminky Marie Tíkovské – Zemanové. Naro-
dila se pekaři Josefu Tikovskému z Votic a selské dceři Anežce Jindrá-
kové ze Srbic u Votic u Apolináře v Praze. Rodný list psaný ještě brkem 
mám založený. Vyrůstala v Benešově u Prahy až do roku 1929, kdy otec 
zakoupil pekárnu v Lomnici na rohu Široké a Veselské čp. 376. Otec se 
musel jak se říká ohánět, aby se udržel. Byli zde další pekaři, Spěvák 
na náměstí, Krejník na Budějovické, Tomášek v Kostelní ulici. Proto si 
pořídil nejprve motorku se sajdkárou Terrot a potom malé auto Praga. 
Tak rozvážel své výrobky do Slověnic, Dunajovic a Třeboně. Nároč-
né, v noci péct, ráno rozvážet. Zlomem bylo náhlé úmrtí mojí babičky 
a její matky v roce 1933. To byla komplikace. Máma musela ještě před 
začátkem školy roznést rohlíky po městě a po škole stoupnout za pult 
a prodávat. Však se také zlobila na pana Řepu, hostinského z Rychty na 
penzi. Dokud nešel p. Řepa na mariášek a nekoupil si preclíky, nesměla 
zavřít krám. A on se mnohokrát opozdil. Jak vzpomínala, zahrála si také 
na Marušku z pohádky O 12 měsíčkách, to když zapomněla otci, váš-
nivému kuřákovi, koupit cigarety, musela o půlnoci vzbudit trafikanta 
pana Spěváka čp. 6 a přinést cigarety.

Do učení šla k modistce pí Rufferové do Třeboně, vedle Masných krá-
mů, kde byla až do doby, kdy si vzala mého otce, který přišel do Lomnice 
nad prodejnu Družky. Po mateřské prodávala v mlékárně na náměstí, dům 
čp. 110 (dnes Večerka). Pak přešla k otci již k Jednotě, kterou přestavěl 
můj otec na v té době moderní obchod s velkými „ausláky“ – výklady, ve 
kterých bývaly cenovky s označením „dříve – nyní“. Dnes by se velice 
hodily. Ovšem tenkrát šly ceny jiným směrem. Po odchodu otce do vede-
ní Jednoty v Třeboni prošla kurzem na vedoucí prodejen. Převzala jako 
vedoucí obchod s rozsáhlým sortimentem. Potraviny, zelenina, drogerie, 
hračky, sklo, porcelán, stavebniny a nábytek.

Po zásahu, jak to v 50tých letech chodilo, za kterým byla především 
závist některých občanů, byli oba rodiče na hodinu propuštěni. Matka ne-
mohla sehnat zaměstnání, otec na převýchově, dva dospívající kluci doma, 
to nebyla lehká doba. Když sehnala zaměstnání, objevili se náhle třeba po 
týdnu dva páni v kožených kabátech (od koho to oblečení asi okoukali!?) 
s příkazem okamžitě propustit. Takto vystřídala několik zaměstnání. Pro-
davačka v Pramenu u p. Spěváka čp. 7, líheň kachen u rybářů na Naději, 
poštovní doručovatelka, dělnice u Dřevařských závodů. V roce 1968 po 
uvolnění ve společnosti, ač jsem jim to důrazně rozmlouval, otevřeli pro-
dejnu Pramenu v Lomnici u Lenců na náměstí, kde zůstala až do důchodu. 
Pak ještě zaskakovala v prodejnách v Novosedlech a v Třeboni. Po dobu 
nemoci prodavačky byla též v zelenině v bývalé pekárně, kde jako malá 
začínala.

Ke vzpomínce ještě patří tato připomínka, když sovětští vojáci shroma-
žďovali v květnu 1945 prchající německé vojáky a odváželi je do zajetí, 
seřazovali je v ulici tenkrát jsme říkali „Malá obec“, dnes B. Němcové. 
Vzala vědro s vodou a hrneček, požádala sovětského vojáka a dávala 
německým vojákům napít. Horliví opoždění Lomničtí revolucionáři jí 
to hned zaznamenali do kádrových materiálů. Potom, když v roce 1968 
nás obsadila vojska Varšavské smlouvy a vysadila na náměstí regulovčíka 
a pak na něj zapomněli, namazala chleba s máslem a salámem, přidala 
láhev Deštěnky a donesla to vojákovi. Situace se opakovala. Revolucio-
náři jí to neopomněli zanést do osobních materiálů. Byl v ní určitě nějaký 
pacifizmus, který na ni přešel z vyprávění otce, mého dědy o první světové 
válce. Když mladí vojáci vykukovali ze zákopů, tak je napomínali – nepo-
slechli. Říkal: „když jí pak dostal do hlavy, volal maminku“. Válka je vůl, 
to platí vždy a v každé době, nezapomeňte!

Marie Tikovská – Zemanová se dožila 93 let, byla mezi posledními 
4 spolužáky z ročníku. Právě nyní v říjnu budeme vzpomínat na 7 let od 
jejího odchodu.

Zdeněk Zeman

Výročí

V srpnovém vydání jsme vás informovali o změně na postu ředi-
tele naší mateřské a základní školy, kdy do starobního důchodu 
odešla Mgr. Jana Mlnaříková a konkurzem, které vypsalo vedení 
města Lomnice nad Lužnicí na jaře letošního roku, uspěl Mgr. To-
máš Maruška. S jakou představou a plány vstoupil do nového škol-
ního roku v naší škole, nám řekl v krátkém rozhovoru.

Jak se Vám v ZŠ líbí a jak byste ji po prvním měsíci fungování 
ohodnotil?

Zázemí školy se mi líbí. Před mým rozhodnutím podat přihlášku 
do konkurzu jsem oslovil vedení školy a požádal o možnost si ji pro-
hlédnout. Sám jsem vyrostl ve velké škole, sportovní škole zaměře-
né na fotbal v ZŠ Grünwaldova, kde v každém ročníku byly 4. třídy. 
Předchozí léta jsem naopak učil v ZŠ ČSA Veselí nad Lužnicí, která 
je velmi podobná lomnické, já jí říkám rodinná škola, kde v kaž- dém 
ročníku je jedna třída. Zároveň jsem poslední rok pracoval také jako 
koordinátor programu Trenéři ve škole ve spolupráci s magistrátem 
města České Budějovice a pravidelně navštěvoval školy v Českých 
Budějovicích a mohu tedy skutečně posuzovat. Musím uznat, že je mi 
právě ten menší typ školy příjemnější a i to byl důvod, proč jsem se roz-

hodl do konkurzu vstoupit. Lomnická 
škola je velmi hezká, má potenciál se 
dál rozvíjet a stále vylepšovat. Co je 
ale nejdůležitější, z celého kolektivu 
pedagogů a zaměstnanců cítím touhu 
pracovat pro všechny žáky a mám 
z nich opravdu dobrý pocit.

Jaké největší rozdíly vidíte mezi 
velkou a malou školou?

Výhodou velké školy je financování. Na více žáků získá škola 
větší finanční obnos a může rychleji obnovovat IT, zázemí školy 
atd. Nevýhoda velké školy, naopak výhoda té menší je v komuni-
kaci. Každý pedagog zná každého žáka, to vidím jako obrovskou 
výhodu. Navzájem můžeme lépe reagovat na potřeby dětí, snáze 
si o žácích řekneme řadu věcí a dokážeme podchytit problém dřív, 
než z něho vznikne závažnější. Při menším počtu žáků se můžeme 
žákům více věnovat, dostávají individuálnější péči a to hlavně i ti 
talentovanější. Zkrátka je větší prostor se jim věnovat, zajímat se 
o ně. To je zase naše velká výhoda.

Z E  Š k O l Y
Plány nového ředitele ZŠ a MŠ Lomnice nad Lužnicí Mgr. Tomáše Marušky
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AKTUÁLNÍ INFORMACE K PLÁNOVANÝM AKCÍM 
MŮŽETE SLEDOVAT NA STRÁNKÁCH MĚSTA NEBO FB 

STRÁNCE KULTURA LOMNICE NAD LUŽNICÍ.

Navštivte výstavu v Lomnici
Výstava Mgr. Antonína F. Hanzala na 
Staré radnici
Studovna, Stará radnice Lomnice nad Lužnicí 
– stálá expozice.
(přístupná v rámci otevírací doby IKS)

Co pro vás bylo nejtěžší při vstupu do pozice ředitele školy?
Nejtěžší asi bylo zajistit kompletní pedagogický sbor pro letoš-

ní školní rok, protože v jeden čas odešlo celkem pět zaměstnanců 
školy. A to je opravdu hodně. Odešli tři pedagogičtí pracovníci 
a dva zaměstnanci. Vše se událo na konci školního roku, kdy již 
každá škola má hotové úvazky a plánuje rozvrhy. Navíc trh práce 
není pedagogy přehlcen. Každý ví jak učit, každý umí radit, co by 
měli ve škole dělat, podceňuje práci pedagoga, ale jen minimum 
by zvládlo a chce učit. Není jednoduché kohokoliv zajistit s před-
stihem, natož na poslední chvíli. Jsem rád, že se to povedlo. Jsem 
rád, že jsme přivedli tři nové kolegy, se mnou vlastně čtyři, záro-
veň jsme doplnili i pozici školníka a doplnili i sekretariát školy.

Je něco, co vás zaskočilo a z čeho jste ve škole překvapen?
Rozhodně nemohu říct, že jsem z něčeho zaskočen, nebo nemi-

le překvapen. Vůbec ne. Tak, jak jsem měl možnost školu poznat, 
si myslím, že na možnosti, které škola má, tak funguje opravdu 
dobře. Samozřejmě se dá vše zlepšovat, o to se budeme snažit 
vzhledem k velmi rychle se měnící společnosti, ale základ je zde 
skutečně dobrý. Od prvopočátku říkám, nepřicházím ihned s vý-
raznými změnami, chci školu nejdříve poznat, vyhodnotit nasta-
vené postupy a pak je teprve případně společně s kolegy pedago-
gy měnit. Bývalá paní ředitelka tady zanechala výraznou stopu, 
dobrou stopu a je rozhodně na co navazovat. Myslím si, že jí patří 
velké poděkování za odvedenou práci.

Přeci jen něco nového již přivádíte, prý škola nabídne pro 
žáky ZŠ svačiny, je to tak?

Ano, to byla moje první myšlenka, když jsem poznal zázemí ško-
ly, MŠ a školní jídelny. Pro školní jídelnu to samozřejmě bude prá-
ce navíc a vlastně nejen pro školní jídelnu. Bude to složitější i pro 
pedagogy a ostatní zaměstnance. Pokud ale najdeme způsob jak vše 
zabezpečit, může to být výhoda pro žáky a jejich rodiče. Rodičům 
odpadne starost zajištění svačin a budou mít víc času na děti. Může to 
přispět i k lepšímu učení ve škole. Vše se vším souvisí. Pokud nemá 

žák energii, těžko může nasávat informace a my po něm chtít výko-
ny. V dnešní uspěchané době dle statistik snídá již jen polovina dětí. 
Svačinu často ignorují a jejich první jídlo bývá až oběd. V tom lepším 
případě školní oběd a ne až doma. Vypadá to jako hloupost, ale pokud 
se to podaří opravdu rozjet, bude o to zájem a bude vše fungovat, 
svačiny ve škole mohou mít i pozitivní vliv na samotnou výuku. Když 
o to zájem nebude, tak budeme hledat jiné cesty jak s nimi pracovat 
i z tohoto pohledu. To se nedá nic dělat. Uvidíme.

Na čem dalším byste rád ještě zapracoval?
Napadají mě dvě věci. Již jsem ale zmínil, že chci školu a chod 

školy nejdříve poznat. Nicméně osobně považuji za nejdůležitěj-
ší samotnou komunikaci. Nejen komunikaci tady ve škole mezi 
námi pedagogy, mezi žáky a učiteli, ale také mezi školou a rodiči, 
mezi učitelem a rodičem, školou a veřejností, školou a samosprá-
vou atd. Ono, co si budeme povídat. Ne každý žák doma řekne 
vždy vše, jak skutečně bylo, nebo jak bude a pak z toho vznikají 
často nedorozumění, nebo dokonce zkreslené názory na pedagogy 
a školu jako takovou. Na tom budu chtít během celého školního 
roku pracovat. Oživíme web školy, využijeme sociální sítě, více 
se přiblížíme rodinám při školních akcích a osobních setkáních. 
Rád bych, aby každý rodič věděl, že zde má otevřené dveře, že 
může přijít a cokoliv probrat. Druhá věc, která by nám umožnila 
více zapracovat na výuce, je pak výstavba tělocvičny. Jsem velmi 
rád a vážím si toho, že město na tom velmi intenzivně zapracovalo 
a nyní je to již skoro hotová věc. Vím totiž, kolik úsilí to poslední 
dva měsíce samosprávu stálo a jak to nebylo vůbec jednoduché. Za 
to jim děkuji. To, že půlíme hodiny tělocviku, je totiž na úkor dal-
ších předmětů. Raději bychom půlili hodiny matematiky, češtiny, 
více jazyků atd. I nad touto problematikou bychom rádi v budouc-
nu ještě zapracovali a věřím, že se to již brzy povede.

Děkujeme za rozhovor a přejeme Vám plno úspěchů ve Vaší 
nové pozici.

Marcela Božovská

Ve středu 14. září se sešli žáci 3. a 4. tříd 
ve škole a ten den si do školy vzali kro-
mě svačiny také svá jízdní kola. Konal se 
naplánovaný den s dopravní výchovou.

Počasí bylo deštivé, proto jsme se ve 
třídách věnovali dopravním předpisům 
a pozorně sledovali oblohu, zda náhodou 
nepřestane pršet. A povedlo se! Ihned 
jsme popadli kola a helmy a zamířili na 
dopravní hřiště. Tam jsme se snažili své 
poznatky uplatnit při jízdě na křižovatce, 
na kruhovém objezdu, chodili jsme jako 
chodci a bylo nám venku moc dobře. 
Pan instruktor pochválil všechny účast-
níky, byli opravdu šikovní. Jen déšť za-
čal houstnout a tak jsme mokří spěchali 
zpátky do školy. Doprovázel nás dobrý 
pocit, že jsme se ani deště nezalekli a že 
z nás určitě budou dobří řidiči.

za žáky 3. a 4. třídy Mgr. P. Kozibratková

Dopravní den ZŠ Lomnice s trochou deště

Z  k U lt U R Y
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Poslední srpnový víkend patřil opět folkloru. Kdo se přišel podívat, určitě si přišel na své. Dechovka, cimbálové a dudácké muziky, 
seminář o kráse a nošení krojů, dětské a dospělé soubory a v závěru módní přehlídka. Bylo na co se koukat, bylo co poslouchat, a hlavně 
byla dobrá nálada mezi všemi.

Tak na příští rok zase něco připravíme. Marcela Božovská za Javor a Javoráček

Koncem srpna to na Farské žilo
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Na Kaprobraní sice nebylo „narváno“, ale všichni si užili dle libosti. Děti si dopoledne 
pěkně zachytaly, po obědě se běželo v závodě O lomnického kapra. Kdo se chtěl přiučit, 
jak si poradit v kuchyni, sledoval Petra Stupku, divadlo pro děti bylo kouzelné a lomnické 
ženy nasmažily výborné řízky z čerstvých kaprů připravených Davidem a Richardem. 
Celým programem nás provedl Luboš Voráček a nám nezbývá než poděkovat všem, kteří 
nám opět pomáhali.

Kristýna Božovská

Milovníkům kaprů déšť rozhodně nevadil
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Z  k N I h O V N Y
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Z E  s P O R t U
Report z III. ročníku Tatran cupu 
Ladislava Práška, 3. 9. 2022
V sobotu 3. 9. 2022 se ve sportov-
ním areálu TJ TATRAN Lomnice 
nad Lužnicí uskutečnil již III. roč-
ník turnaje fotbalového potěru  – 
Tatran cup Ladislava Práška. Tuto 
(doufáme dlouhodobou) tradici 
začal klub pořádat již předloňské-
ho roku, kdy se ve stejný čas konal 
první ročník tohoto turnaje. Tento 
memoriál je konán na počest a pro 
vzpomínku na našeho kamaráda, 
kolegu, funkcionáře, hráče, trenéra, 
lomnickou osobnost a dlouholeté-
ho člena TJ Tatran Ladislava Práš-
ka. Jako předvoj tohoto turnaje byl, 
den před, pořádán fotbalový zápas 
současných a minulých špílmachrů 
a setkání veteránů (více na webu TJ 
Tatran). Doufáme, že se nám z této 
novinky podaří udělat tradici. 

Od brzkých ranních hodin se 
připravoval celý areál na příjezd 
mnoha malých sportovců a jejich 
trenérů, rodičů a příznivců. Oproti 
minulým ročníkům byl pro každý 
tým připraven balíček s ovocem, 
sladkým dopingem a balíky vod. 
O občerstvení návštěvníků turna-
je se postarala Hospůdka na hřišti 
a stánek s tekutým občerstvením 
a grilovanými pochoutkami. Na 
pořízení vzpomínek jsme zde měli 
opět fotografa, který během pár mi-
nut zvěčnil fotbalový den na skvělé 
fotografii. Pro všechny malé i velké 
byla možnost malování na obličej.

Pozvány byly týmy JFA ČB, SK 
Ševětín, LOKO Veselí nad Lužnicí, 
FK Olympie Týn nad Vltavou a SK 
Rudolfov.  Soutěžilo se ve třech ka-
tegoriích, a to – mladší žáci (roč. 
2011), starší přípravka (roč. 2013) 
a mini (před) přípravka (roč. 
2018 a starší). Pro starší kategorie 
byla připravena dvě hřiště a benja-
mínci měli k dispozici 3 malé hra-
cí plochy. Mini přípravkové týmy 
hrály formou 3+0 a systémem 
„nechme děti hrát“. V 8:30 hodin 
byl turnaj zahájen slovem starosty 
Petra Krejníka a předsedy TJ Tat-
ran Václava Nohavy. Na hřištích 1 
a 2 probíhaly tabulkové zápasy for-
mou každý s každým. Přesto, že se 
týmy na hřištích rychle a organizo-
vaně střídaly, vznikl skluz, ale neči-
nilo to žádný velký problém. Poča-
sí nám přálo a nebylo kam spěchat. 

Oproti minulým ročníkům si 
pořadatelé připravili několik no-
vinek a překvapení. Jedním z nich 
byl profesionální moderátor  (MY-
2SOUND), který povznesl náš tur-
naj na vyšší příčku. V každé chvíli 
turnaje jsme měli jasné informace, 
kdo má nastoupit na jaké hřiště, 
jaké byly výsledky zápasů, infor-
mace o sponzorech, aktuální infor-
mace například i o malém zpoždění 
dodávky rýže k obědu. 

Viděli jsme krásný kombinační 
fotbal, rychlost, přesnost, přihráv-

ky, góly, radost, smutek, nadšení 
i zklamání. Všichni trenéři podpo-
rovali své svěřence, radili, pomá-
hali a nakonec nechávali zápasům 
volný průběh.  Po odehrání tabul-
kových zápasů se v krátké pauze 
hráči občerstvili, pro hráče byl 
tentokrát připravený plnohodnotný 
oběd ve formě plátku s rýží a dvě-
ma druhy zelí. Byly přepočítány 
výsledky a brzy byla připravena 
tabulka finálových zápasů.

Po obědové pauzičce pořada-
telé ocenili všechny hráče a hráč-
ky v nejmenší kategorii. Všechny 
zápasy byly velmi vyrovnané, 
proto byli všichni oceněni prvním 
místem v turnaji, kluci a holky do-
stali medaili, diplom, velký koláč 
a sladké občerstvení, tým obdržel 
společnou fotografii.

Poté se na ostatních hřištích 
rozhořely opravdu líté boje. Zača-
ly zápasy o umístění na předních 
příčkách. Fanouškovské základny 
fandily, rodiče, prarodiče a kama-
rádi drželi palečky, trenéři nervozi-
tou okusovali nehty a kluci a holky 
se rvali jako lvi. Bylo dobojováno. 
Po krátkém odpočinku a opadnutí 
prvních emocí bylo přistoupeno 
k vyhlášení výsledků, výherců a ke 
chvále všech přítomných.

V kategorii starší přípravky si 
první místo vybojoval tým JFA 
ČB, na druhém místě  byl tým FK 
Olympia Týn nad Vltavou a tře-
tí příčku obsadil tým Loko Veselí 
nad Lužnicí. V kategorii mladších 
žáků si první místo vybojoval 
domácí tým TJ Tatran Lomnice 
nad Lužnicí, druzí skončili borci 

S podzimem se vrací naše tradiční akce pro 
všechny čtenáře i nečtenáře. Opět jsme rozjeli 
Uzlíčkování (pro mrňata a jejich doprovod), 
Kreativky (vyrábění pro ženy se Stáňou a Dag-
marou) a Čaje o páté (setkání nejen pro seniory).

Pokud si rádi hrajete, třeba vás zaujmou naše 
stolní hry. Když si z nich nevyberete, „Člověče“ 
to jistí vždycky! A pro ty soutěživé máme v plá-
nu turnaj právě v Člověče, nezlob se!

Budeme rádi, když si do kalendářů zapíšete 
termíny, které najdete zde v Lomnických lis-
tech, na webu města, facebooku a plakátech.

Marcela Božovská

Zajděte do knihovny pro něco ke čtení nebo na některou z akcí připravených společně s IKS
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V pátek 2. 9. 2022 v 18 hodin se v areálu TJ Tatran Lomnice nad 
Lužnicí uskutečnil fotbalový zápas našich současných a bývalých 
fotbalistů a setkání veteránů. Rozhodčí zápas zahájil přesně úde-
rem 18 hodiny. Sešla se opravdu vybraná jména lomnického fotba-
lu. Na obou stranách byl až nadstandardní počet hráčů, tolik hráčů 
na střídání nemá mnohdy na svých mistrovských zápasech ani 
naše Áčko. Po domluvě se hrálo 2x 35 minut. Fotbal byl famóz-
ní, někdy rychlejší někdy pomalejší, ale plný fotbalových akcí, 
kliček a gólů na obou stranách. Nejnapínavější byl závěr celého 
zápasu, kdy se ho podařilo ukončit vyrovnaným výsledkem. Celý 
mač probíhal v přátelském duchu. Sešla se i velká fanouškovská 
základna a mohlo tak proběhnout opravdu „lidnaté“ setkání vete-
ránů. Tento zápas a setkání proběhlo jako předvoj třetího ročníku 
Tatran Cupu Ladislava Práška, který se konal následujícího dne, 
tedy v sobotu 3. 9. 2022. Po zápase se všichni – současní hráči, 
minulí hráči i veteráni – sešli k přátelskému posezení a setkání. 

Pro dobrou náladu a chuť bylo připraveno výborné občerstvení. 
Setkání v přátelské a pohodové atmosféře probíhalo až do pozd-
ních nočních hodin. Děkujeme všem, kteří přijali naše pozvání na 
toto setkání, ať už hráčům či veteránům. Doufáme, že by z tohoto 
zápasu mohla vzniknout naše nová tradice, která by se každoročně 
konala den před turnajem přípravek. 
 za TJ TATRAN Lomnice nad Lužnicí Stanislava Bicková

Zápas současných a minulých špílmachrů a setkání veteránů

z Loko Veselí nad Lužnicí a třetí příčku obsa-
dil tým FK Olympia Týn nad Vltavou. Oceněni 
byli i nejlepší střelci, nejlepší hráči a nejlepší 
brankáři obou kategorií, navíc pořadatel udělil 
mimořádnou cenu pro tým složený z největšího 

počtu děvčat. Každý tým získal diplom, koláč, 
pomůcky na trénování, společnou fotografii 
a všichni hráči medaile, první tři oceněné týmy 
pak ještě pohár.

Nelze opomenout, že ceny a gratulace pře-
dávali malým fotbalistům a fotbalistkám čle-
nové rodiny Prášků. Ceny pro nejlepšího hráče 
a brankáře ve starší kategorii – a to dres SK Sla-
via Praha s podpisy všech hráčů a podepsanou 
kšiltovku – věnoval „náš kamarád“ Martin Latka 
(K2K SPORTS ENTERTAINMENT GROUP).  
Vyhlášení výsledků se nám posunulo o celou 
hodinu od původního plánu, proto pořadatelé 
operativně posunuli i velké závěrečné překvape-
ní za závěr. Velkým závěrečným překvapením 
byl déšť bonbonů z letadel, které prolétali nad 
našimi hlavami. Kromě skvělé podívané byla 
přidanou hodnotou tohoto překvapení radost 

všech přítomných dětí, které si nasbíraly po ce-
lém hřišti plné hrstě bonbonů. 

Počasí nám celý den přálo, celý fotbalový 
den se povedl a doufáme, že si ho užili všich-
ni přítomní. Závěrem je třeba poděkovat všem 
fotbalistům, trenérům, rodičům, příznivcům, 
pořadatelům a samozřejmě všem sponzorům 
– Bejbycentrum České Budějovice, Město 
Lomnice nad Lužnicí, Farma Vlkov, Kau-
fland, Autoservis Bouška Vladimír, COOP 
Jednota, PODA, Fontea, K2K sports, Šťast-
ný jídlo, Střechy Bartoš, Prášek Pavel, Sojka 
Pavel, Píša František, Studio Nula, Soudek 
Jiří, Atelier Augsten.

Příští rok se těšíme již na IV. ročník tohoto 
krásného turnaje a na jeho předvojový zápas.

za TJ TATRAN Lomnice nad Lužnicí  
Stanislava Bicková
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